

# HASŁO ŁÓDZKIE

REDAKTOR NACZELNY: ADAM WILSKI

REDAKCJA i ADMINISTRACJA, Łódź, Piotrkowska Nr. 15  
Telefony: Redakcja 1-81-06, Administracja 1-63-66

CENA 20 GROSZY

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6—7 wieczorem  
Sekretariat czynny od godz. 12—1 w poł. i od 6—7 wiecz.

## UTWORZENIE NOWEGO RZĄDU

### NASTĄPI NIE WCZEŚNIEJ, NIŻ WE WTOREK NARAZIE ODBYWAJĄ SIĘ DALSZE KONFERENCJE Z PRZYWÓDCAMI KLUBÓW

Korespondent „Hasła” telefonuje z Warszawy:

Marszałek Senatu prof. Szymański, kontynuując rozpoczęte onegdaj rozmowy w związku z powierzeniem mu misji tworzenia Rządu, przyjął wczoraj o godzinie 10.30 przed południem członków prezydium P. S. L. „Wyzwolenie” w osobie prezesa klubu wice-marszałka Róga oraz prezesa klubu senackiego senatora Januszewskiego.

O godz. 12-ej p. marszałek odbył konferencję z prezydium klubu ukraińskiego w osobach prezesa klubu sejmowego dr. Lewickiego oraz posłów Silewicza, Chruckiego i Białkiewicza.

O godz. 1-ej po poł. marszałek konferował z posłem Jeremiczem, jako przedstawicielem klubu białoruskiego.

O godz. 16-ej p. marszałek przyjął prezydium Klubu Narodowego w osobie prezesa klubu sejmowego posła Rybarskiego, prezesa klubu senackiego senatora Głabińskiego, wice-marszałka Sejmu Czetwertyńskiego oraz posłów Jasiukiewicza, Jerczaka, Winiarskiego, Zaleskiego i senatora Wasiutyńskiego.

Zkolei wezwane będą dziś przyjdą dalszych klubów, a więc Stronnictwo

Chłopskie P. S. L. Piast, Koło niemieckie (19), Chadecja i t. d.

Ogółem pozostało jeszcze, wyjąwszy

komunistów, kilkanaście drobniejszych klubów, to też, nawet skracając poszczególne narady, marszałek Szymański, nie

zdoła wcześniej zakończyć narad, jak w poniedziałek.

W Sejmie krąży niesprawdzona dotąd pogłoska, że z marszałkiem Szymańskim konferować również mają postawie Byrka i Krzyżanowski B. B. i że pan marszałek Szymański chce powierzyć pierwszemu stanowisko wicepremiera w swoim gabinecie, a drugiemu tekę ministra Skarbu.

W razie, gdyby narady te dały pozytywne wyniki i pozwoliły p. prof. Szymańskiemu uznać szanse sformowania gabinetu, cieszącego się poparciem większości Sejmu, za realne, — rozpoczęłyby się od wtorku narady poświęcone sprawom personalnym.

Narazie jednak jest rzeczą przedwczesną wyrażać w tym względzie jakiegokolwiek przypuszczenia.

W kołach sejmowych nie interesują się składem przyszłego gabinetu. Po chwilowym ożywieniu na Wiejskiej zapanował zupełny bezruch. Bufet poselski świecił wczoraj pustką. Komisje nieczynne, kluby radziły jedynie prezydium klubu narodowego w składzie kilku osób zebrało się celem ostatecznego zredagowania oświadczenia, które złożył po południu p. marszałekowi Szymańskiemu.

### Czesi o przesileniu w Polsce Wszechwładza Sejmu należy do przeszłości

PRAGA 21, 3. „Lidowe Nowiny” omawiając w obszernym artykule przesilenie rządowe w Polsce stwierdzają, że nie należy go przeceniać gdyż ograniczy się ono najprawdopodobniej tylko do niewielkiej rekonstrukcji dotychczasowego gabinetu.

W dalszym dziennik przypuszcza, że nie dojdzie w najbliższym czasie do rozwiązania Sejmu, ale będą czynione dalsze próby z nim współpracy, czego dowodzi desygnowanie przez prezydenta Rzplitej marszałka Szymańskiego na premiera i stwierdza dalej, że bez woli i zgody Marszałka

Piłsudskiego nie nastąpi żadne posunięcie polityczne.

„Prager Presse” we wstępnym artykule zajmuje się tym problemem i przedstawiwszy historję przesilenia zapytuje, dokąd prowadzi jak długo trwać będzie bezpłodna walka opozycji z Rządem, tembardziej, że opozycja przecież zdaje sobie sprawę z tego, że dopóki Marszałek Piłsudski żyje, a kierownictwo spraw państwowych zostaje w jego ręku, nie dojdzie nigdy do powrotu wszechwładzy Sejmu. (PAT)

### Co daje Polsce traktat handlowy z Niemcami

WIEDEN, 21.3. „Neue Freie Presse” ogłasza rozmowę swego korespondenta z ministrem dr. Juljuszem Twardowskim w sprawie traktatu handlowego polsko-niemieckiego.

Dr. Twardowski oświadczył, że w dziedzinie gospodarczej traktat przyniesie daleko idące ożywienie, które ujawni się także na rynku pieniężnym i kredytowym. Rolnictwo polskie i polski przemysł węglowy będą mogły wywozić swe wytwory także i do krajów zachodnich. Przemysł niemiecki traktowany będzie w Polsce jako równouprawniony konkurent.

Traktat nazwany jest wprawdzie małym, w rzeczywistości jest on jednak

dość wielki i rozległy. Pomimo, że go zawarto na jeden rok, nie będzie on krótkotrwały, gdyż przewidziane jest jego auto matyczne przedłużenie.

Rokowania były znużające, gdyż musiałyno przezwyciężyć trudności natury psychicznej i usunąć trudności polityczne naturalne i wywołane sztucznie. Dla tych momentów szef delegacji niemieckiej poseł Rauscher okazał pełne zrozumienie i ujawnił chęć dojścia do porozumienia.

Będę wspominał ze szczerem uznaniem — zakończył min. Twardowski — wspólne prace z p. Rauscherem i jego pomocnikiem — tajnym radcą legacyjnym dr. Aisenlohem. (PAT)

### DELEGACI ŁÓDZI u p. Prezydenta

Koresp. „Hasła” telefonuje z Warszawy: Pan Prezydent Rzplitej przyjął wczoraj delegację w sprawie święta wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego D. O. K. Łódź w osobach gen. Małachowskiego i majora Ulatowskiego.

### NIEMCY

otwierają przedstawicielstwa w Polsce

Koresp. „Hasła” telefonuje z Warszawy: Jak się dowiadujemy, wielkie niemieckie instytucje finansowe przystępują obecnie do zorganizowania swoich ekspozytur w Warszawie i na Górnym Śląsku, a to w związku ze spodziewanym ożywieniem stosunków gospodarczych polsko-niemieckich po podpisaniu traktatu.

### NOWA KOMETA Odkrył ją polski astronom

KRAKÓW 21, 3. Profesor Wilk adiunkt obserwatorium Krakowskiego odkrył 21 marca wieczorem nową kometa siódmej wielkości w gwiazdozbiore Ryb w pobliżu gwiazdy Gamma Barana. O odkryciu obserwatorium krakowskie zawiadomiło obserwatoria krajowe i zagraniczne. (PAT)

### Wstrząsający wypadek w czasie robót kanalizacyjnych Kilkudziesięciu robotników uległo zatruciu

WARSZAWA 21, 3. Podczas robót kanalizacyjnych na rogu ulicy Wolskiej i Płockiej wydarzyła się dzisiaj po południu wstrząsająca katastrofa.

Do kanału podziemnego, gdzie pracowało kilkunastu robotników, przedostał się wskutek uszkodzeń rur idący z gazowni w większej ilości gaz, wskutek czego trzech robotników uległo śmiertelnemu zatruciu. Są to: Józef Gałazka, Adam Śmi-

gacz i Stanisław Zomerfeld.

Ciało jednego z nich wyłowiono z kanału o blisko 1½ klm. odległego od miejsca wypadku, a mianowicie na rogu ulicy Karolkowej. Innych trzech robotników, ciężko zatrutych umieszczono w szpitalu żydowskim. Stan ich jest bardzo ciężki.

Ponadto lżejszemu zatruciu uległo dziesięciu robotników, których opatrzyło na miejscu pogotowie. (PAT)

### KARA ŚMIERCI na 5 Arabów

JEROZOLIMA, 21.3. 5-ciu Arabów, oskarżonych o morderstwo z premedytacją w czasie rozruchów w Hebron, skazanych zostało na karę śmierci. Pozatem rodziny skazanych wypłacić mają rocznie ofiar 1,000 funtów szterlingów.

### BUDŻET

będzie ogłoszony 1 kwietnia

Koresp. „Hasła” telefonuje z Warszawy: Wobec wyznaczenia na przyszły tydzień plenarnych posiedzeń Sejmu, zakończenie prac ciał ustawodawczych nad budżetem na rok 1930-31 spodziewane jest najdalej w dniu 28 marca. W ten sposób budżet będzie mógł być ogłoszony w dniu 31 marca w dzienniku ustaw, a więc jeszcze w terminie przewidzianym, przed rozpoczęciem nowego roku budżetowego.

### LAWINA

porwała 4 turystów

CHAMONIX 21, 3. Lawina porwała czterech turystów niemieckich, z których dwóch poniosło śmierć na miejscu. Dwaj pozostali po wielu trudnościach zdołali powrócić do miejsca, z którego wyruszyli. (PAT)

# Bankructwo konferencji morskiej

## Anglja ponosi winę za rozbitcie narad w Londynie

Sensacyjny artykuł znanego działacza Labour-Party

LONDYN 21, 3. Tardieu nie jedzie do Londynu, nie widząc pożytku rokowań w obecnym stadium konferencji. Wobec tego sytuacja zaczyna się wyjaśniać definitywnie w seansie negatywnym.

Nagły wyjazd Brianda coraz wyraźniej, mimo odmiennych zaprzeczeń angielskich, zaczyna wyglądać na trzaśnięcie drzwiami, aczkolwiek Briand zachował niejaki pozory, spożywając pożegnalny obiad z Mac Donaldem.

W każdym razie niema mowy chwilo-wo o powrocie Brianda i Tardieu co równa się zawieszeniu konferencji.

Wiadomości z Rzymu o uchwałach Naczelnej Rady Faszystowskiej są również niepomyślne dla konferencji, bowiem — jak wiadomo — rada faszystowska zajęła nieustępliwe stanowisko w sprawie parytetu sił morskich Francji i Włoch.

Wreszcie, wbrew bałamutnym informacjom prasy angielskiej i amerykańskiej, szerzonym już przed tygodniem nawet przez Reutera, nie było żadnego porozumienia pomiędzy Ameryką i Japonją.

W tym względzie znamieny jest dzisiejszy artykuł w tygodniku „New Leader” znakomitego publicyisty Labour Party Brailsforda, który broniąc śmiało tezy francuskiej, jako uzasadnionej, stwierdza, że Francuzi mają dostateczne powody do żądania zwiększenia gwarancji bezpieczeństwa, zwłaszcza wobec zmian w polityce brytyjskiej. Zdaniem jego takie fakty, jak zachowanie się Snowdena w Hadze, akcja

Mac Donalda w Ameryce, przesadne pielegnowanie aljansu narodów anglo-saskich oraz anglo-amerykańskiej hegemonji w świecie, wszystko to zdaje się wpajać prze-

konanie, że Anglja oddala się od Europy, i że idea Ligi Narodów zaczyna odgrywać już tylko drugorzędą rolę w polityce Anglii. (PAT)

## SENSACYJNY PROCES

# o zatruciu 156 żołnierzy

### Rzekomego sprawcę zatrucia uniewinniono

W październiku r. ub. Piotrków został zaalarmowany wstrząsającą wiadomością, że w stacjonowanym tam 25 p. p. 156 żołnierzy zachorowało z objawami otrucia.

Oficer żywnościowy porucznik Tadeusz Komorowski po sprawdzeniu tej wiadomości zarządził rewizję zapasów żywnościowych i spostrzegł, że 200 kilogramów słoniny uległo zepsuciu.

Wobec powyższego oficer zwrócił się do dostawcy pułku Icka Pudłowskiego z prośbą o wymianę słoniny.

Zyczenie por. Komorowskiego zostało zaspokojone. Gdy słonina znalazła się pod nożem okazało się, że do polci słoniny przylega kawałek mięsa, po rozkrajaniu

którego ukazały się robaczki, przypominające glisty.

Kucharz zameldował o tem lekarzowi pułkowemu, a ten następnie dowódcy pułku, który kazał słoninę wycofać, jednak porucznik Komorowski rozkazu nie wykonał.

Nie minęło pół godziny, gdy wszyscy żołnierze w liczbie 156, po spożyciu słoniny poczęli zdradzać objawy zatrucia.

Wobec powyższego pociągnięto porucznika Komorowskiego do odpowiedzialności karnej i w dniu wczorajszym znalazł się on na ławie oskarżonych Sądu Wojewódzkiego w Łodzi.

Na rozprawę wezwano w charakterze

rzecznawcy major dr. Żurkowskiego oraz 9 świadków.

Świadkowie dowodowi zeznawali zgodnie z aktem oskarżenia i żadnych nowych momentów do sprawy nie wnieśli.

Następnie zeznawali świadkowie odwodowi, których zeznania rzuciły na sprawę wręcz przeciwnie światło.

Św. sierż. Blicharz zeznał, iż słoninę pochodzącą z tego samego transportu, żołnierze jedli w siedem dni później bez jakiegokolwiek szkody dla zdrowia.

Następni świadkowie zeznali, że słonina pochodziła z rzeźni miejskiej i opatrzona była stemplem weterynarza.

Biegli ppłk. dr. Swoboda oraz mjr. dr. Ziolkowski stwierdzili, że próby dokonane na zwierzętach nie wykazały szkodliwości zakwestjonowanej słoniny, jednak objawy chorobowe tylu żołnierzy wskazują na to, że ulegli oni zatruciu bakcyllami gnijącej słoniny.

Po zamknięciu przewodu sądowego prokurator kpt. Mitowski w dłuższym przemówieniu domagał się surowego ukarania oskarżonego, który jego zdaniem, przyczynił się do masowego zatrucia żołnierzy skutkiem zaniedbania i nieusłuchania rozkazu przełożonego.

Obrońca por. Komorowskiego, adwokat Nawarski, zakwestjonował szkodliwość owej słoniny, przyczem powołał się na zeznania świadków, którzy stwierdzili, że słonina ta nie szkodziła psu i świnkom morskim, a więc w tak małej dawce (30 gr.) nie mogła zaszkodzić silnym żołnierzom, natomiast, zdaniem obrońcy, skutkiem nieodpowiedniego ubioru żołnierze ulegli przeziębieniu, którego objawy (ból głowy, dreszcze i t. p.) są takie same jak zatrucia. Wobec powyższych danych mec. Nawarski prosi Sąd o uniewinnienie oskarżonego.

Po dłuższej naradzie Sąd ogłosił wyrok, mocą którego por. Komorowski uwolniony został od zarzutu zatrucia 156-u szeregowych, natomiast uznał go winnym nieściślego zastosowania się do rozkazu dow. pułku i skazał go za to przewinienie na 21 dni obostrzonego aresztu domowego.

### OBNIŻENIE

stopy dyskontowej w Austrii

WIEDEŃ 21, 3. Austriacki Bank Handlowy obniżył dzisiaj stopę dyskontową z sześciu i pół procent na sześć procent.

### TAJEMNICZY

#### napad na straż rumuńską

BUKARESZT 21, 3. W pobliżu Sygina patrol straży granicznej spostrzegł łódź, która odbiła od sowieckiego brzegu Dniestru i kierowała się na brzeg rumuński. Będąc w łodzi osoby zarzuciły straż graniczną granatami.

Jeden żołnierz został zabity, inni odnieśli rany. Łódź następnie oddaliła się, kierując się ku brzegowi sowieckiemu. (PAT)

### KATASTROFA

#### w kopalni

KATOWICE 21, 3. Wczoraj o godz. 15 m. 45 na pokładzie (Czarna) Gerhard w kopalni Hildrbrandt w Nowej Wsi runął filar, zasypując pracujących górników. Akcja ratunkowa trwała do godz. 1-ej w nocy. Dotychczas wydobyto 2 zabitych i 3 rannych. Dalsza akcja ratunkowa w toku. Wypadek pozostaje prawdopodobnie w związku z wczorajszym wstrząsem ziemi.

### WIELKIE POŻARY

BUKARESZT 21, 3. Pożar zniszczył wielkie lasy w okolicy Braszowa. Prócz tego ogień zniszczył około 20 zagród we wsi Toljany. Szkody są znaczne.

We wsi Slobozia wybuchł pożar, wywołany niedbalstwem mieszkańców. Ogień zniszczył około 30 domów. Kilku mieszkańców, ogarniętych panicznym strachem pozostawiło w płonących domach dzieci, z których troje spaliło się żywcem.

Szkoły wynoszą 10 milionów lei. (PAT)



Scene from the FBO production „THE RED SWORD”

## „CZERWONA SZABLA”

Wstrząsający dramat osnuty na tle panowania knuta kozackiego podczas ostatniego cara. — Powstanie, bunty i krwawe rozruchy to były ostatnie drgawki dogorywającego caratu i początek nie mniej krwawego bolszewizmu.

W rekordowej obsadzie:

MARION NIXON, CARMEL MEYERS,  
WILLIAM COLLIER i ALLAN ROSCOE

Już wkrótce kino „PALACE”

Dziś wielka premjera!

# SKAZANIEC ZE STAMBUŁU

Wzruszający do głębi dramat miłosny z wstrząsającym tragizmem mimowolne dwużeństwo dwojga kochających się istot.

W rolach głównych: czarująca—uroczą—  
kusząca—zachwycająca—rozkoszna

**BETTY AMAN**

i porywający swą  
brutalną męskością

**HENRYK GEORGE**



Muzyka pod dyrekcją L. Kantora  
Początek seansów o godz. 4-ej  
ostatni seans o 10.20, w soboty,  
niedziele i święta od 12 do 3-ej  
1 zł. i 50 gr.







# STAN ZDROWOTNY

## młodocianych pracowników

### zatrudnionych w przemyśle łódzkim nie przedstawia się naogół pomyślnie

Na terenie Rzeczypospolitej Polskiej w drugiej połowie 1929 roku z polecenia Min. Pr. i Op. Społ. powstały przy Kasach Chorych jako agendy zlecone placówki lekarskie, których zadaniem jest badanie stanu zdrowia pracowników młodocianego przed bezpośrednim rozpoczęciem pracy zawodowej ewentualnie czuwanie nad jego stanem zdrowotnym w związku z wykonywaną przez pracownika zawodową. Ze opieką nad zdrowiem robotnika młodocianego jest konieczną z punktu widzenia higienicznego pracy, patologii zawodowej, wreszcie eugeniki — nie ulega już dzisiaj żadnej wątpliwości. Badania odnośnie specjalistów zagranicznych — w wymienionej powyżej dziedzinie — odstąpiły cały szereg momentów szkodliwych, czyhających na zdrowie niewykształconego jeszcze ustroju młodocianego, ogólnie mówiąc: odstąpiły jego wysoką zachorowalność i umieralność. Szczególnie wielką u młodocianych jest liczba wypadków nieszczęśliwych. Pracownicy młodociani wykazują w ogólności wyższą zachorowalność niż płęć męska młodocianych. Również niekorzystnie przedstawia się sprawa umieralności w związku z pracą zawodową. ZA GŁÓWNA PRZYCYNĘ ŚMIERCI W RÓŻNYCH ZAWODACH UWAŻAĆ NALEŻY GRUŻLICĘ ORAZ INNE SCHORZENIA PŁUC, ALKOHOLIZM, CHOROBY SERCA, WĄTROBY i CHOROBY UKŁADU NERWOWEGO, SAMOBÓJSTWA i NIESZCZĘŚLIWE WYPADKI. Jednak na śmiertelność zawodową decydujący wpływ ma przedewszystkiem gruźlica płuc.

Na terenie Łodzi dzięki sprężystości Inspektoratu Pracy kregu III-go BADAŃ NAD MŁODOCIANYMI ZOSTAŁY ROZPOCZĘTE W PAŹDZIERNIKU 1929 r. Dr. B. Siwiński i dr. L. Boruchowicz, przeprowadzający przednio studia w samych warsztatach pracy różnych gałęzi przemysłu łódzkiego, jesienią roku 1929 objęli kierownictwo tej nowej naukowo-społecznej placówki. Badania wymienionych lekarzy cieszą się całkowitem poparciem Naczelnego Lekarza Łódzkiej Kasy Chorych oraz p. Inspektora Pracy III Okręgu.

Prowadzone w myśl kwestjonariusza, opracowanego przez Min. Pracy i Opieki Społ. obejmują one wywiad, badanie kliniczne i antropometryczne młodocianych, których kieruje do zbadania Inspektorat Pracy lub pracodawca na wniosek Inspektora Pracy. Młodociani po zbadaniu uzyskuje za-

świadczanie o zdolności do pracy w obranym zawodzie.

Zestawienie niniejsze dotyczy stanu zdrowotnego zgłaszających się młodocianych robotników za okres pierwszych trzech miesięcy badań dr. Siwińskiego i Boruchowicza.

OGÓŁEM ZBADANYCH ZOSTAŁO PRZESZŁO 500 MŁODOCIANYCH, W TEM PŁCI MĘSKIEJ 269, PŁCI ŻEŃSKIEJ — 254. Wśród zgłaszających się na pierwszy plan wysuwają się młodzież z przemysłu włókienniczego, co zresztą wynika z samego charakteru polskiego Manschesteru, poczem z huty szkłanej, przemysłu gumowego, oraz z całego szeregu pomniejszych grup przemysłu, jak: redakcyj, drukarni, introligatori, przemysłu spożywczego, szewskiego i t. d.

STAN ZDROWOTNY ZBADANYCH MŁODOCIANYCH NAOGÓŁ NIE PRZEDSTAWIA SIĘ POMYŚLNIE. Niedobór wagi u 70% młodzieży tłumaczy już sam fakt, iż osobnicy badani urodzeni byli w latach wojny, wzrastali zaś w ciężkich warunkach wojennych i powojennych.

Ciężkie warunki w okresie rozwoju i wzrostu mają wyraz również w mniejszej odporności w stosun-

ku do chorób, co się objawia w większej zachorowalności. Wśród wszystkich badanych stwierdzono w 55,4% podwyższoną cieplotę, co należy kłaść na karb w pierwszym rzędzie zachorzeń gruźliczego pochodzenia, zarówno płucnych, jak i gruźliczych, jakoteż infekcji, idących z migdałków. Pewien odsetek zaburzeń u osobników z podwyższoną ciepłotą a nie wykazujących żadnych zmian ze strony narządu oddechowego, przypisać należy t. zw. oral sepsis, zakażeniu, idącemu z użębienia chorego, bo przecież 94% badanych cierpi na próchnicę. Leczy zaś zęby zaledwie 11,01%.

Nasuwa się więc myśl udatwienia młodocianym leczenia zębów, co jest rzeczą bardzo ważną dla osobników, pracujących w działach przemysłu, gdzie używane są związki ołowiu i rtęci.

U 63,8% stwierdzone zmiany tętna dają się wyjaśnić niemożnością dostosowania się mięśnia sercowego do nadmiernej pracy fizycznej. Naturalnie wyłączyć tu należy 3% wad serca, 18% innych schorzeń serca i wyżej wymienionych stanów gorączkowych.

Zmiany w jamie nosowo-gardzielowej zauważono u

roznościeli gazet i u młodocianych, zatrudnionych w hucie szklanej („grzaczy” i t. p.).

Co się tyczy narządu wzroku, te występująca krótkowzroczność w 35% przypadków u pracowników grupy włókienniczej dotyczyła przeważnie cerowaczek. Powoduje tę krótkowzroczność praca z bliska i pochylone ustawienie głowy przy pracy.

U nielicznych jednostek istniały wady słuchu, powstałe naskutek poszkarlatynowego zapalenia ucha śródkowego.

Zmiany układu nerwowego zachodziły w 62% i wyrażały się w zaburzeniach czynnościowych, jak żywość odruchów ściągających, drżenie włókiennego języka, rozpostartych palców rąk, potliwość i dermografizm. Zmiany te można tłumaczyć zmiennymi warunkami higienicznymi, alkoholisizmem i nikotynizmem. Z pośród schorzeń skóry na pierwszy plan wysuwają się zmiany chorobowe, związane wyłącznie z wykonywaniem odpowiednich zawodów. U młodocianych, zatrudnionych w hucie szklanej, uderza olbrzymia ilość zarówno świeżych oparzeń, jakoteż blizn poparzelinowych skóry, przeważnie na kończynach górnych i dolnych, u dziewcząt nawet na skórze klatki piersiowej, a w jednym przypadku na narządach rodnych u chłopca. W jednym przypadku stwierdzono blizny przyrostowe (keloidy) w bliznie poparzelinowej. Na przedramionach w kilku przypadkach u młodocianych, zatrudnionych w przemyśle metalurgicznym i mających do czynienia ze smarami zaobserwowano egzemy zawodowe.

W jednym przypadku została stwierdzona wysypka kiłowa. Przypadek ten potwierdziło badanie serologiczne.

Co się tyczy stanu psychicznego i poziomu inteligencji badanych osobników, to u niektórych istniały objawy psychopatii konstytucjonalnej, u innych zaś niższy poziom inteligencji, nie odpowiadający ich wiekowi.

Ze względu na szczupłość materiału, poddanej obserwacji, wysnuwanie definitywnych wniosków w sprawie zachorzeń w poszczególnych grupach przemysłu i wpływu danego rodzaju pracy na stan zdrowotny pracowników młodocianych, byłoby przedwczesne. Jednak dalsze badania SĄ NASTAWIONE NA TE GRUPY PRACOWNIKÓW NIĘKÓRYCH GAŁĘZI PRZEMYSŁU, W KTÓRYCH PRACA PRZYCZYNI SIĘ DO USZKODZEŃ ZAWODOWYCH. R. Cz.

## Bezrobotni w Konstantynowie otrzymali zapomogę

Donosiliśmy kilka dni temu o demonstracji bezrobotnych w Konstantynowie. Domagali się wtedy oni od magistratu pomocy żywnościowej, finansowej oraz opałowej, a ponieważ nie dostali jej na czas zaczęli demonstrować przed magistratem.

Obecnie dowiadujemy się, iż Komitet Niesienia Pomocy Najbiedniejszym wyasygnował 14.500 zł. dla najbiedniejszych Konstantynowa.

Wypłata zapomóg tych uskutecznioma była w dniu wczorajszym. (p)

## Drugi dzień procesu przeciwko malwersantom z Widzewskiej Manufaktury

W drugim dniu rozpraw w Sądzie Okręgowym w Łodzi przeciwko Abramowi Jakubowiczowi, Szmulowi Konowi i Wiktorowi Lewiemu oskarżonym o fałszerstwo ksiąg i przywłaszczenie sum na szkodę firmy Widzewskiej Manufaktury, przesłuchano szereg świadków, którzy zasadniczo w niczym niezmieniili stanu oskarżenia.

Biegły księgowy Manitband prowadzi w lokalu Sądu pracę nad zbadaniem ksiąg i podpisów, oraz raportów rachunkowych sporządzanych przez Lewiego. Dziś o godzinie 9-iej rano rozprawa rozpocznie się poczem po orzeczeniu biegłego nastąpią przemówienia stron. Wyrok spodziewany jest w dniu dzisiejszym. (w)

## Szereg uchwał

### powzięto na wiecu kartelu Z. Z. P.

W dniu wczorajszym odbyło się walne zebranie członków związków kartelu Zjedn. Zaw. Polsk., w którym wzięło udział około 3000 osób.

Po burzliwych debatach zebrani powzięli rezolucję w której domagają się wyrównania płac we wszystkich dziedzinach pracy

do wysokości zarobków przedwojennych

a w szczególności dla głowy rodziny takiej wysokości, która umożliwi głowie rodziny wyżywienie i wychowanie swej rodziny, przy jednoczesnym

zwolnieniu z pracy wszystkich

mężatek,

a to celem zatrudnienia bezrobotnych i odpowiedniego podniesienia materialnego i moralnego położenia klasy pracującej, ustalenia cen na artykuły pierwszej potrzeby podług osiągniętych zarobków i ścisłego przestrzegania tych cen, zatrudnienia robotników

przez 6 dni w tygodniu,

przestrzegania 8-godzinnej doby pracy i 46-godzinnej tygodnia, jak i wogóle

ustawodawstwa robotniczego, jaknajrychlejszego rozpoczęcia przez rząd i samorządy

robót budowlanych,

oraz przeprowadzenia tych robót na szeroką skalę w celu przyścia z pomocą szerokim rzeszom robotniczym, uznania delegatów robotniczych na każdym terenie pracy i objęcia ich ustawą, udzielania dożywotnich zapomóg robotnikom starym wydalonym z pracy do czasu wprowadzenia w życie ustawowego zabezpieczenia na starość, oraz jaknajrychlejszego objęcia robotników

ustawowym zabezpieczeniem,

rozszerzenia ustawy o zabezpieczeniu od nieszczęśliwych wypadków, podwyższenia inwalidom pracy renty o 100 proc. oraz zrównania inwalidów pracy w prawach z inwalidami wojennymi, zniesienie wszelkiego chałupnictwa i objęcia każdego robotnika i pracownika na każdym terenie pracy

ustawowym zabezpieczeniem

na wypadek bezrobocia i choroby, oraz ustawodawstwem robotniczym. (w)

**KINO CZARY TEATR**

Dziś i dni następnych!

**4-ty ulgowy tydzień!**  
na wszystkie seanse miejsca  
po **50 gr. i 1 zł.**

Nasz przebój tegoroczny 1930 r. p. t.

# CÓRKA WODZA

Supersensacja cowboyska z udziałem króla prerji amerykańskiej

**FRED THOMSON**

Pocz. seansów o 4 pp. w sob. niedz.  
o g. 12 poł. Na pierwszy seans  
wszystkie miejsca po 50 gr.

**KINO-TEATR**

**UCIECHA**

Limanowskiego 36 518  
(dawo. Aleksandrowska).

Dziś wielka premiera!

**Wielki podwójny program!**

I. Pierwszy film z czasów francuskiej rewolucji p. t.

# KAT

II. PAT i PATACHON  
jako **PODPORY TRONU.**

Następny program:  
**MIASTO MILJONA POLEGŁYCH**  
Wkrótce  
**DJABLICA Z TRYPOLISU**

Początek w dni powszednie o godz 4 po poł. w soboty i święta o godz. 12











**KINO-TEATR**  
**REZURSA**  
UL. KILINSKIEGO 123

Początek seansów w dni powszednie o godzinie 5.20, 7.15, i 9; w dni świąteczne o godzinie 3, 5, 7 i 9.

Dzisiaj i dni następnych!

Wspaniały film produkcji krajowej o wyjątkowo atrakcyjnej emocjonującej treści

# POD BANDERĄ MIŁOŚCI

Dzieje wielkiej miłości według scenarjusza Jerzego Brauna. Reżyserja M. Waszyńskiego.

W rolach głównych: **Zbyszko Sawan, Marja Bogda, Jerzy Marr, Jaga Boryta, Władysław Walter**

Następny program: **KRÓLOWA BEZ KORONY**



**Teatr świetlny**  
**PRZEDWIOSNIE**

Żeromskiego 74-76. Dojazd tramwajami 5, 6, 8, 9, 16, do rogu Kopernika i Żeromskiego

Ceny miejsc I-1 zł. II-75 gr. III 50 gr. na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr. Początek o godz. 4 pp. w soboty niedziele i święta o g. 2 pp. Passe-partout bilety wolnego wejścia w sob. i niedz. nie ważne

Dzisiaj i dni następnych!

**RAMON NOVARRO** Film erotyczny, ilustrujący dzieje miłości mężczyzny, który uwodził każdą kobietę p.t.

## „Zdobycwca serc kobiecych”

(PEWIEN MŁODY CZŁOWIEK)

W pozostałych rolach! **Renee ADOREE, Marcelina DAI** || Pierwszorzędny zespół muzyczny

**KINO-TEATR**  
**SYRENA**  
RÓDZ ALEKSANDROWSKA 37 TEL.49-48

Dzisiaj i dni następnych

Ceny znacznie niższe. 1053

24-ro aktowy program

Ulubieniec całego świata. Niezrównany sportsmen i akrobata Eddie Polo w obrazie

### CZY EDDIE POLO ZAWINIŁ...

### II. W zaułkach Marsylii

Dramat ilustrujący największą hańbę ludzkości handel żywym towarem. Domy miłości w Marsylii, intrygi i działalność handlarzy białymi niewolnicami. W rolach głównych: **Rudolf Klein-Roge, Gina-Nanet, Wiera Schmitterlów.**

Ceny miejsc na pierwszy seans 30 i 50 groszy na następne I-70, II-50, III-30 groszy

Następny program:

???

Początek seansów o godz. 4, 6, 8 i 10 w.

## JEDZIEMY zobaczyć działki letniskowe „RAFAŁÓWKI”

Parcele od 50 gr. za 1 mtr. kwadratowy  
**Roczna spłata!**  
40-letni las iglasty przy szosie Łódź — Sieradz!  
Blisze informacje w biurze sprzedaży, ul. Piotrkowsk 101, telefon 183-97.

790 **POD SIERADZEM!**

Tanie źródło akcesoriów radiowych

**HALLO! HALLO!**  
Radioamatorzy

**Łódź nadaje**  
Detektory, eliminatory, wszelkie akcesoria radiowe tylko można nabyć korzystnie w firmie

**„Elektros”**

Łódź, Cegielniana 26 tel. 156-59

przeróbka aparatów

Specjalne warunki dla urzędników

LADOWANIE AKUMULATORÓW

**DR. HELLER**  
Choroby skórne i wener. ul. Nawrot 2. Tel.179-89  
Do 10 r. i 4-8 w. Dla pań specjalne godz. 3-5 po poł., w niedz. od 11-2 pp  
Dla niezamożnych ceny lecznic 1036

Całkowite urządzenie radiowe na detektor, łącznie ze słuchawkami, sprzętem antenowym i aparatem

**TYLKO za 27 zł.**

Ustawienie w ciągu pół godziny. Na składzie wszelkie większe aparaty w cenie od 220 zł.

**Poradnia Wenerologiczna**  
Lekarzy Specjalistów ul. Zawadzka Nr. 1  
Czynna od 8 rano do 9 wiecz. w niedziele i święta 9-2 pp od 11-12 i 2-3 pp. przyjmuje kobieta lekarz

leczenie chorób wenerycznych moczopięciowych i skórnych  
Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper  
Konsultacje z neurologiem i urologiem

**Gabinet Światło-Lecznicy**  
Kosmetyka lekarska  
Oddzielna poczekalnia dla kobiet  
1052 **PORADA 3 zł.**

**NOWOOTWORZONA FABRYKA MEBLI GIĘTYCH „VIENPOL”**

poleca bogaty wybór krzeseł, foteli, taboretów i różnych stolików oraz wszystko w zakresie giętych mebli wchodzące.

**Łódź, ul. Zawadzka 5**  
763

**Ogłoszenia drobne**

**Detektory**  
tanie — doskonały odbiór **M.FRANC, Piotrkowska 229** (wejście od ul. Radwańskiej.) 1079

**Bizuterję**  
kupuję, pełną wartość placę. Solidne traktowanie. „Preciosa”. Piotrkowska Nr.123 w podwórzu. 632

**Bizuterja**  
zegarki na raty, ceny gotówkowe „Preciosa”. Piotrkowska 123 w podwórzu. 633

**Dr. med. J. SADOKIERSKI**  
stomatolog  
chirurgja szczęk, jamy ustnej i plastyka regulacja zębów rentgenodiagnostyka  
Piotrkowska 164  
Tel. 114-20 1005

**POLSKIE RADJO**  
Inż. J. Krzyżanowski i S-ka  
Andrzeja Nr. 4 1028

**...SZEWCY...**  
Skóry—Hurt i Detal  
(specjalność: detaliczna sprzedaż zelówek trwałych na wodę)

poleca:  
**Spółka Szewców**  
Piotrkowska 79  
tel. 1.58-38  
1006

Wielki wybór wózków dziecięcych krajowych z ograniczonymi łóżek metalowych; wyścigarki amerykańskie materace wyścielane oraz materace sprężynowe higieniczne „Patent” do meblowych łóżek odłg miary nabyć można najtaniej i na najdogodniejszych warunkach w fabrycznych składzie

**„DOBROPOL”**  
Łódź Piotrkowska 73 w podwórzu, tel. 1-58-61 1002

**Gabinet dentystyczno-lekarski R. LITWINA**  
Piotrkowska 108  
Przyjmuje od 10-2 i 4-7  
Dla niezamożnych CENY LECZNIC

**ZAPAMIĘTAJ RAZ NA ZAWSZE**  
Tylko tel. **136-69**

**„Szybka Pomoc Krawiecka”**  
ul. Piotrkowska 110 (w podwórzu)  
Odwieże, pierze chemicznie, farbuje reperuje, przerabia i ceruje wszelką garderobę 1019  
Po garderobę wysyłamy gońca

**Spólnika-czkę**  
z kapitałem od 3-5 tysięcy dolarów **przyjmuje do powiększenia interesu**, posiadam sklep frontowy przy ul. Piotrkowskiej w najlepszym punkcie. Oferty „Spólnik” do „Hasła Łódzkiego”.

**Do sprzedania**  
z powodu wyjazdu fabryka wód gazowych w pełnym biegu z całkowitą urzędzeniem. Władomości u p. Sokolowskiego, telefon 163-66.

**2 pokoje**  
z kuchnią do oddania, woda światła, łazienka, piętro, Petersburgka 11, m. 10, od 4-5. 826

**CENY PRENUMERATY:**

Łódź z niedzielnym dodatkiem ilustrowanym mies. zł. 4.10  
Zamiejscowa „ „ „ 5.-  
Zagraniczna „ „ „ 8.-  
Odbiór do domu „ „ „ 0.40

Prenumeratę można przerwać tylko 1 i 15 każdego miesiąca

Konto czekowe w P. K. O. Nr. 65,210

Wydawca: Prasowa Spółka Wydawnicza

**CENY OGŁOSZEŃ MIEJSCOWYCH:**

W tekście 50 gr. za wiersz 1 milim. 1 lam. (strona 4 łamy)  
Nadesłane 40 „ „ 1 „ 1 „ 4 „  
Zwyczajne 12 „ „ 1 „ 1 „ (10 lamów)  
Nekrologi do 150 wierszy po 30 gr. wyżej po 40 gr. za 1 wiersz 1 milim. (strona 4 łamy). Drobne ogłoszenia 15 gr. za słowo.  
Najtańsze ogłoszenie 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za słowo  
Najmniejsze ogłoszenie zł. 1.20.

Ogłoszenia firm zamiejscowych, chociażby posiadających filje w Łodzi, a centrale gdzieś indziej, o 50 proc. drożej od cen miejscowych. Firmy zagraniczne o 100 procent drożej. Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

Artykuły, nadesłane bez oznaczenia honorarium, uważa się za bezpłatne.

Rękopisów zarówno użytych jak i odrzuconych redakcja nie zwraca.

Redaktor odpow.: Adam Zuczkiewicz